



NEWS RELEASE

2026 年 8 月 6 日

2026 年度第 1 四半期報告のお知らせ

フコクしんらい生命保険株式会社(社長:森下 俊彦)の2026 年度第1四半期(4月1日～6月30日)の業績をお知らせします。

1. 主要業績	 1頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)	 3頁
3. 四半期貸借対照表	 5頁
4. 四半期損益計算書	 6頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	 8頁
6. 特別勘定の状況	 9頁
7. 保険会社及びその子会社等の状況	 9頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

① 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分		2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末			
		件 数	金 額	件 数	金 額	前年度末比	前年度末比
個人保険	個人保険	487	21,983	494	101.5	22,542	102.5
	個人年金保険	134	3,594	128	95.6	3,387	94.2
	個人保険＋個人年金保険	621	25,577	622	100.2	25,930	101.4
団 体 保 険		—	1,277	—	—	1,252	98.1

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

② 新契約高

(単位：千件、億円、%)

2025年度 第1四半期累計期間		新契約＋転換による純増加		新契約	転換による純増加
		件 数	金 額	金 額	金 額
個人保険	個人保険	16	957	957	—
	個人年金保険	0	1	1	—
	個人保険＋個人年金保険	16	959	959	—
団 体 保 険		—	—	—	—

2026年度 第1四半期累計期間		新契約＋転換による純増加				新契約		転換による純増加	
		件 数	金 額		金 額		金 額		
		前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比		
	個 人 保 険	13	86.5	889	92.9	889	92.9	—	—
	個 人 年 金 保 険	0	91.3	1	75.4	1	75.4	—	—
個人保険＋個人年金保険		13	86.5	890	92.8	890	92.8	—	—
団 体 保 険		—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

③ 解約・失効契約高(個人保険＋個人年金保険)

(単位：億円、%)

区 分	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間	
		前年同期比	
解約・失効契約高	184	271	147.2
解約・失効率	0.74	1.06	0.32

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

(2)年換算保険料

①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分		2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比	
個	人 保 険	110,338	112,592	102.0
個	人 年 金 保 険	47,517	45,356	95.5
合	計	157,856	157,949	100.1
	うち医療保障・生前給付保障等	2,090	2,091	100.1

②新契約

(単位：百万円、%)

区 分		2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比	
個	人 保 険	5,093	3,900	76.6
個	人 年 金 保 険	15	9	64.2
合	計	5,109	3,910	76.5
	うち医療保障・生前給付保障等	32	29	91.5

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金・コ ー ル ロ ー ン	56,960	2.9	53,733	2.7
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	1,909,348	96.0	1,929,614	96.2
公 社 債	1,871,859	94.1	1,888,419	94.2
株 式	—	—	—	—
外 国 証 券	1,928	0.1	1,930	0.1
公 社 債	1,928	0.1	1,930	0.1
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	35,560	1.8	39,263	2.0
貸 付 金	3,193	0.2	3,163	0.2
不 動 産	79	0.0	78	0.0
繰 延 税 金 資 産	9,747	0.5	9,731	0.5
そ の 他	9,204	0.5	9,333	0.5
貸 倒 引 当 金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	1,988,533	100.0	2,005,653	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

(注)不動産については有形固定資産のうち建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

（単位：百万円）

区 分		2025年度末					2026年度 第1四半期会計期間末				
		帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損	
	満期保有目的の債券	493,420	445,767	△ 47,653	905	48,559	493,218	437,745	△ 55,473	753	56,226
	責任準備金対応債券	1,127,199	923,113	△ 204,086	2,115	206,201	1,146,498	916,871	△ 229,626	1,738	231,365
	子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他の有価証券	295,145	288,727	△ 6,417	10,027	16,445	295,468	289,897	△ 5,571	12,410	17,981
	公 社 債	267,504	251,239	△ 16,265	107	16,373	266,453	248,703	△ 17,750	88	17,838
	株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	外 国 証 券	2,000	1,928	△ 72	—	72	2,000	1,930	△ 69	—	69
	公 社 債	2,000	1,928	△ 72	—	72	2,000	1,930	△ 69	—	69
	株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他の証券	25,640	35,560	9,920	9,920	—	27,014	39,263	12,248	12,322	73
	買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合	計	1,915,766	1,657,608	△ 258,157	13,048	271,205	1,935,185	1,644,513	△ 290,671	14,902	305,573
	公 社 債	1,888,125	1,620,120	△ 268,005	3,128	271,133	1,906,170	1,603,319	△ 302,851	2,579	305,430
	株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	外 国 証 券	2,000	1,928	△ 72	—	72	2,000	1,930	△ 69	—	69
	公 社 債	2,000	1,928	△ 72	—	72	2,000	1,930	△ 69	—	69
	株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他の証券	25,640	35,560	9,920	9,920	—	27,014	39,263	12,248	12,322	73
	買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

（注）1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	—	—
そ の 他 有 価 証 券	—	—
国 内 株 式	—	—
外 国 株 式	—	—
そ の 他	—	—
合 計	—	—

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目		2025年度末 要約貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期会計期間末 (2026年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金		56,960	53,733
有 価 証 券		1,909,348	1,929,614
(うち 国 債)		(1,107,199)	(1,117,805)
(うち 地 方 債)		(185,760)	(185,487)
(うち 社 債)		(578,899)	(585,127)
(うち 外 国 証 券)		(1,928)	(1,930)
貸 付 金		3,193	3,163
保 険 約 款 貸 付		3,193	3,163
有 形 固 定 資 産		240	225
無 形 固 定 資 産		2,295	2,389
代 理 店 貸 貸		0	0
再 保 険 貸 貸		31	0
そ の 他 資 産		6,715	6,795
繰 延 税 金 資 産		9,747	9,731
貸 倒 引 当 金		△ 0	△ 0
資 産 の 部 合 計		1,988,533	2,005,653
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		1,892,785	1,907,194
支 払 準 備 金		5,432	5,262
責 任 準 備 金		1,887,063	1,901,688
契 約 者 配 当 準 備 金		290	243
代 理 店 借 借		350	701
再 保 険 借 借		9	5
そ の 他 負 債		4,243	5,723
未 払 法 人 税 等		768	539
リ ー ス 債 務		2,170	2,281
資 産 除 去 債 務		43	44
そ の 他 の 負 債		1,260	2,858
退 職 給 付 引 当 金		12	11
価 格 変 動 準 備 金		19,029	19,135
負 債 の 部 合 計		1,916,430	1,932,771
(純資産の部)			
資 本 金		35,499	35,499
資 本 剰 余 金		25,499	25,499
資 本 準 備 金		25,499	25,499
利 益 剰 余 金		15,639	15,822
利 益 準 備 金		240	360
そ の 他 利 益 剰 余 金		15,399	15,462
繰 越 利 益 剰 余 金		15,399	15,462
株 主 資 本 合 計		76,639	76,822
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		△ 4,537	△ 3,940
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		△ 4,537	△ 3,940
純 資 産 の 部 合 計		72,102	72,881
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		1,988,533	2,005,653

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別 〔 2025年 4月 1日から 2025年 6月30日まで 〕	2025年度 第1四半期累計期間 金額	2026年度 第1四半期累計期間 〔 2026年 4月 1日から 2026年 6月30日まで 〕 金額
経 常 収 益		80,418	66,406
保 険 料 等 収 入		73,076	58,665
(うち 保 険 料)	(73,071)	(58,665)	
資 産 運 用 収 益		6,756	7,458
(うち 利息及び配当金等収入)	(6,756)	(7,312)	
(うち 有 価 証 券 売 却 益)	(—)	(146)	
そ の 他 経 常 収 益		584	282
(うち 支 払 備 金 戻 入 額)	(430)	(169)	
経 常 費 用		77,490	65,137
保 険 金 等 支 払 金		33,815	44,966
(うち 保 険 金)	(5,003)	(5,103)	
(うち 年 金)	(16,693)	(18,956)	
(うち 給 付 金)	(739)	(603)	
(うち 解 約 返 戻 金)	(11,301)	(20,114)	
(うち そ の 他 返 戻 金)	(65)	(61)	
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		38,437	14,625
責 任 準 備 金 繰 入 額		38,437	14,625
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		35	953
(うち 支 払 利 息)	(5)	(9)	
(うち 有 価 証 券 売 却 損)	(27)	(941)	
事 業 費		4,154	3,647
そ の 他 経 常 費 用		1,047	944
経 常 利 益		2,928	1,268
特 別 損 失		103	105
固 定 資 産 等 処 分 損		0	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		103	105
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		44	43
税 引 前 四 半 期 純 利 益		2,780	1,119
法 人 税 及 び 住 民 税		893	569
法 人 税 等 調 整 額	△ 104	△ 233	
法 人 税 等 合 計		788	336
四 半 期 純 利 益		1,991	783

注 記 事 項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	290 百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	91 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	43 百万円
当第1四半期会計期間末現在高	243 百万円
2. 配当金支払額
2026年6月25日の定時株主総会において、以下のとおり決議しております。
・普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	600 百万円
1株当たり配当額	678 円
基準日	2026年3月31日
効力発生日	2026年6月26日

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は884円12銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	3,106	2,828
キャピタル収益	—	146
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	146
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	27	941
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	27	941
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△ 27	△ 795
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	3,078	2,033
臨時収益	0	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	0	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	150	764
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	150	648
個別貸倒引当金繰入額	—	0
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	115
臨時損益 C	△ 150	△ 764
経常利益 A+B+C	2,928	1,268

（注）その他項目の内訳は以下のとおりです。

（単位：百万円）

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
基礎利益	—	115
再保険に関する損益	—	115
その他臨時費用	—	115
再保険に関する損益	—	115

6. 特別勘定の状況

該当ありません。

7. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。